
Stanovy SRKu

SRK je střediskovým roverským kmenem (dále jen RK). Byl založen za účelem poskytnout 
program odpovídající zásadám roveringu odrůstajícím členům oddílů, které již program v oddíle 
nedokáže  oslovit  a  ku  organizační  pomoci  středisku.  Kmen  je  také  určen  všem  rádcům  a 
činovníkům  jako  odměna  za  jejich  službu  svým  oddílům.  Posláním  kmene  je  také  zajistit 
pokračování skautské výchovy a to prostřednictvím roverské činnosti naplňující potřeby mladých 
lidí.  V neposlední řadě má mít kmen funkci stmelovací - má stmelovat všechny členy střediska 
starší 14-ti let.

Definice SRKu:
SRK je dobrovolné společenství mladých lidí - roverů a rangers, založené na vzájemném 

přátelství, toleranci a úctě. Členové kmene jsou členy organizace JUNÁK a hlásí se k ideálům a 
hodnotám skautského hnutí.  Cílem kmene je  další  rozvoj  vlastní  osobnosti,  pomoc skautskému 
hnutí, práce pro společnost a snaha o naplňování roverského hesla „Služba”.

I. Symbolika kmene
Symbolikou se  rozumí  tradiční  záležitosti  a  činnosti  kmene.  Právě  tyto  činnosti  vytváří 

tradice,  které  odlišují  náš kmen od ostatních kmenů a posilují  tak pocit  příslušnosti  ke kmenu. 
Kmenové tradice postupně vytváří celý kmen. Patří sem:

a) název kmene
b) znak kmene
c) přijímací zkouška pro zájemce o vstup do kmene
d) přijímací ceremoniál nových členů
e) roverský slib
f) roverské odborky a hodnosti
g) obřad udělování roverských odborek a ocenění
h) kronika a časopis kmene
i) roverské družiny
j) tradiční kmenové akce

a) Název kmene
Název kmene je SLOVÁCKÝ ROVERSKÝ KMEN, platný také pod zkratkou SRK.

b) Znak kmene
Znakem kmene je želva se soudkem místo krunýře a se slováckým kloboučkem s kosárkem 

na hlavě.  Nášivka má trojúhelníkový tvar se zaoblenými rohy, podklad je vínově červený. (viz 
příloha č.1 Stanov: Znak Slováckého roverského kmene).

c)Přijímací zkouška pro čekatele na vstup do kmene
Aby se čekatel mohl stát právoplatným členem kmene musí uspět v přijímací zkoušce, ve 

které během vybraného víkendu plní předem dané úkoly. Přijímací zkoušku připravuje roverská 
rada a organizuje pověřený člen kmene.

1  /  6



d) Přijímací ceremoniál nových členů kmene
Přijímací ceremoniál se děje ve vinném sklepě za účasti co největšího počtu členů kmene. 

Čekatel, který splnil všechny podmínky a uspěl v přijímací zkoušce je Rychtářem pomocí k tomu 
určenému koštýře pasován na právoplatného člena Slováckého roverského kmene, složí přísahu na 
bečku a  je  slavnostně  pokřtěn  vínem.  Vše  se  stvrzuje  srkem z  tradičního  poháru  a   předáním 
nášivky se znakem kmene a památného špuntu novému členovi.

II. Organizační struktura

SRK je tvořen Rychtářem (vůdcem kmene), mladším RK, starším RK, čestnými členy.
a) Rychtář - je mluvčím kmene. Nese morální odpovědnost za chod a stav kmene, jakož i zdraví a 
výchovu všech členů kmene. Rychtářem může být zvolen kdokoliv z RK, tzn. i nečlen kmenové 
rady, ba i úplný nováček, pokud bude zvolen.
Rychtář má tyto pravomoci a povinnosti:
- svolat min. třikrát za rok kmenový sněm - v tradičních termínech (září, leden, červen)
- svolávat kmenovou radu
- lpět na dodržování kmenových tradic a symboliky
- být v kontaktu se střediskovou a okresní radou
- navazovat kontakty s jinými RK
- určit si své zástupce, kteří jej budou zastupovat v případě nepřítomnosti a pomáhat mu
- v případě nutnosti určit další funkce (kronikář, redaktor, pokladník, webmaster, inventárník...)
- stará se o Rychtářské „Právo” (knihu s evidencí členů, jejich dosažených odborek, ....)
-  zařídit  zorganizování  přijímání  nových  členů,  přijímací  zkoušky,  přijímacího  ceremoniálu  a 
roverského slibu
- má právo veta

Funkční období Rychtáře trvá jeden rok. V posledních 4 týdnech funkčního období Rychtáře 
(v lednu) svolá Rychtář kmenový sněm na němž proběhne volba nového Rychtáře na další funkční 
období. Rychtářem se stává kandidát, který obdrží nejvíce hlasů.

b) Tajemník - má na starosti dokumentaci všech obřadů SRKu, jejich uskutečnění a průběh. Má na 
starosti udržovat při životě symboliku kmene.

 

c)  Mladší  RK -  má právo využívat  střediskové klubovny a jejího vybavení.  Členství  v  RK je 
omezeno  věkem  14,5-18  let.  Vyjímky  uděluje  kmenová  rada.  Činnost  členů  je  hodnocena  na 
základě obhajoby roverské šňůrky.

d) Starší RK - má stejné právo využívat prostory a vybavení jako mladší RK. Minimální věk pro 
členství ve starším RK je 18 let. Činnost členů hodnocena není.

e) Roverské družiny - v rámci kmene mohou vznikat roverské družiny, které si mohou žít vlastním 

2  /  6



životem (programové zaměření, symbolika,..). Každá družina je zastoupena v kmenové radě svým 
Roverníkem. Roverskou družinu musí tvořit min. tři lidé. Roverské družiny mají stejné práva jako 
mladčí či starší RK. Podmínky členství v družině si určuje sama družina.

f) Čestní členové - podmínky jejich členství jsou rozvedeny v kapitole „Členství”.

III. Instituce kmene

a) Kmenová rada. Jejími členy jsou Rychtář, jeho zástupce (protikandidát z voleb, nebo pokud 
takový nebyl, tak ten, koho si Rychtář sám vybere), roverníci, tajemník kmene, dále každý člen 
SRKu,  který  splňuje  „právo  dvojky”  (je  v  kmeni  aspoň  dva  roky  a  během  posledního  roku 
zorganizoval aspoň dvě akce pro kmen nebo se za poslední dva roky zúčastnil některého z lesních 
kurzů). Posledními, kdo mají právo zasedat v kmenové radě jsou vůdci oddílů, kteří jsou členy 
SRKu.
- kmenová rada je usnášeníschopná, pokud se na ní sejde nejméně jedna třetina všech jejích členů
- rozhodnutí kmenové rady jsou platné po schválení návrhu nadpoloviční většinou přítomných
- kmenová rada má právo svolat mimořádný kmenový sněm. V tomto případě Rychtář nesmí použít  
právo veta
-  kmenová  rady  stanovuje  termíny  sněmů  a  akcí  jí  pořádanými  a  rozhoduje  o  uskutečnění  
kmenových akcí organizovaných členy kmene
- kmenová rada rozhoduje o přeřazení člena z mladšího kmene do staršího
-  kmenová  rada  rozhoduje  o  udělení  roverských  odborek  a  hodností  na  základě  odborného 
doporučení
- kmenová rada může být svolána i samotnými členy kmenové rady, min. však jednou třetinou všech  
jejích členů
- kmenová rada má právo udělit vyjímku uchazeči o vstup do kmene mladšímu 14,5 let.
- členové kmenové rady mají povinnost se kmenových rad účastnit. Přijímá se omlouvání nejpozději  
do pěti dnů po ukončení rady. Pokud se člen kmenové rady dvakrát za poslední rok nedostaví bez  
omluvy, sám sebe vylučuje z kmenové rady. Může se do ní vrátot po opětovném splnění podmínek.

b) kmenový sněm - členem kmenového sněmu s právem hlasovat je každý člen kmene s vyjímkou 
čestných členů.
- kmenový sněm je usnášeníschopný, pokud jsou přítomny min. 2/3 všech členů kmene, návrh se pak  
stává platný po odhlasování nadpoloviční většinou přítomných
- kmenový sněm má jako jediný právo měnit stanovy a navrhnout změnu Rychtáře
- kmenový sněm je jinak svoláván Rychtářem a to minimálně jednou za rok
- členové kmene jsou povinni se účastnit kmenového sněmu. Druhá neúčast na sněmu za poslední  
rok bez omluvy nejpozději do pěti dnů po ukončení sněmu, znamená vyloučení z kmene.
- omlouva předem se počítá jako účast na sněmu

IV. Akce kmene

Akce  SRKu  výhradně  schvaluje  a  zařazuje  do  střediskového  kalendáře  Roverská  rada. 
Organizovat takovou akci může kdokoliv z kmeme a pokud není členem kmenové rady, musí ji 
navrhovat prostřednictvím Rychtáře nebo roverníka. Každá taková akce musí již ve svém návrhu 

3  /  6



obsahovat organizační údaje, cíle akce, rámcové podmínky, zaměření a další údaje, které potřebuje 
pro  podporu  kmenové  rady (kmenová  rada  může  pomoci  zajistit  akci  po  organizační  stránce). 
Každá  schválená  akce  bude  zařazena  do  kalendáře  a  po  její  úspěšné  realizaci  bude  všem 
organizátorům  započtena  k  využití  práva  dvojky.  Podmínkou  akce  je,  že  se  jí  smí  zúčastnit 
kterýkoliv rover a rangers z kmene mladšího nebo staršího kmene - záleží na tom, pro který kmen je 
pořádána.

V. Program kmene

Program kmene je dám úkoly. Povinností členů mladšího RK je uskutečnit tyto úkoly:
1)  Služba vyšším principům (služba oddílům,  organizaci,  humanitární  akce,  ochrana přírody) -  
výpomoc s organizací dvou velkých akcí ročně
2) Služba sobě (rozšiřování svých obzorů) - organizace akce pro SRK aspoň jednou ročně
3) Služba druhým (brigády) - účast na dvou kmenem stanovených brigád ročně

Mladší  RK si  na  lednovém sněmu určí  konkrétní  činnosti  k  naplnění  projektů  a  nechá 
schválit  kmenovým  sněmem.  Na  dalším  lednovém  kmenovém  sněmu  přednese  zprávu  o 
vykonaných projektech.

VI. Obhajoba roverské šňůrky

Jde zde o kontrolu roverské činnosti jednotlivců - členů mladšího RK. Takovýto rover či 
rangers  musí  zdůvodnit  a  obhájit  své  činy  a  svou celoroční  roverskou činnost  před  lednovým 
kmenovým sněmem. Ti, kteří nemají co říci o své roverské činnosti, se musí své červené šňůrky 
vzdát.
Vlastní obhajobu lze rozdělit:
a) přesvědčit o své odevzdanosti roverské myšlence
b) obhájit svoji činnost od poslední obhajoby (v duchu plnění projektů)
c) přednesení svého osobního programu na další období

Rover neobhájí svou šňůrku, když:
-  nesplní svou účast na obhajobě (možnost předchozí omluvy u Rychtáře a zvolení náhradního  
termínu obhajoby - na nějaké kmenové radě)
- nesplní tři nutné body obhajoby

Po obhajobě proběhne tajné hlasování sněmu. Rover či rangers uspěje, pokud svou šňůrku 
obhájí min. před 2/3 přítomných.  Pokud svou šňůrku neobhájí, stává se podmíněně vyloučeným 
(svou šňůrku má právo obhájit do šesti měsíců na dalším kmenovém sněmu. Pokud tak neučiní, je 
vyloučen), nebo odchází z kmene, pokud si tuto možnost vybere. Vyloučený člen se pak může vrátit 
do kmene jedině po složení přijímací zkoušky.

Předem omluvení členové mají možnost obhajoby na některé kmenové radě, která v tomto 
případě získává právo na hodnocení. Hodnotí se stejným způsobem jako na kmenovém sněmu.

VII. Členství v kmeni

a) Vstup do kmene
Členem kmene se může stát každý, kdo splní následující podmínky:
- je registrovaným členem JUNÁKA, má 14,5 let (může být udělena výjimka), má složený skautský 

4  /  6



slib, složí přijímací zkoušku.
Přijetí nováčka do SRKu se děje slavnostním přijímacím ceremoniálem.

b) Druhy členství
- aktivní členové mladšího RK. Pokud splňují právo dvojky, mají právo zasedat v kmenové radě. 
Jejich povinností je každoročně si obhájit roverskou šňůrku a účastnit se sněmů (viz sněmy).
- aktivní členové staršího RK. Pokud splňují právo dvojky, mají právo zasedat v kmenové radě. 
Jejich povinností je účastnit se sněmů (viz sněmy). Člen je z mladšího kmene přeřazen do staršího 
na základě rozhodnutí roverské rady po domluvě se samotným členem, zpravidla ve věku 18-ti let.
- pasivní členové.  Jsou jimi ti, co aktivně pracují pro organizaci (rádci, oddíloví rádci dětských 
oddílů,..). Jejich roverskou šňůrku - pokud jsou v mladším RK - jim obhajují jejich oddíloví nebo 
střediskoví  „nadřízení”.  Pokud  splňují  právo  dvojky,  mohou  zasedat  v  kmenové  radě.  Jejich 
povinností je účastnit se sněmů (viz sněmy).
- čestní členové. Jsou jimi ti, kteří nemají možnost se podílet aktivně na činnosti kmene, ale přesto 
mají zájem se účastnit některých jeho akcí. Čestné členství schvaluje kmenový sněm. Tito lidé však 
nejsou  právoplatnými  členy  kmene,  nesmí  používat  jeho  symboliku  a  nemají  hlasovací  právo. 
Čestné členství se uděluje za mimořádné činy či práci pro skauting.

VIII. Pravidla chování

Pravidla chování platné pro všechny členy kmene na všech skautských akcích:
1.  Nikdo nebude navštěvovat  hospody,  restaurace,  bary  a jiná podobná zařízení.  Vyjímku tvoří  
společenské akce, např. Silvestr, ples nebo akce kde bude tato návštěva součástí programu akce.
2. Nikdo nebude mít na akci alkohol a drogy nebo je konzumovat. U alkoholu tvoří vyjímu akce typu  
silvestr, ples, nebo za účelem zdravotní prevence, apod. Vždy ale v rozumné míře - nesmí to na  
konzumentovi být vidět. Nikdo nesmí mít na nikoho ani podezření, že na akci kouřil.
3. Členové mladší 18-ti let nesmí během akce stopovat. Přičemž akcí se rozumí doba uvedená na  
pozvánce -  záleží zda je do akce zahrnuta doprava na místo konání nebo není.  Starší 18-ti  let  
stopovat mohou - vždy ale jen min. ve dvojici. Nikdo však nesmí stopovat před dětmi nebo jim o tom  
vyprávět a dávat jim tak příklad.
4. Všichni se účastní programu nachystaného organizátory.

IX. Časopis kmene

Časopisem  SRKu  je  Roverníček,  který  píše,  upravuje  a  vydává  jeho  redakce  v  čele  s 
šéfredaktorem.  Přispívat  může  každý,  stejně  tak  se  stát  členem redakce.  Členové redakce  jsou 
jmenováni kmenovou radou.

Hlavním  úkolem  Roverníčku  je  informovat  o  aktuálním  dění  v  kmeni,  o  akcích  apod. 
Vychází přísně pravidelně jednou za dva měsíce:
-  elektronicky  (je  rozesílán  na  e-mailové  schránky  členů  kmene  a  vystavován  na  webových 
stránkách kmene a kmenové e-mailové schránce)
- papírově (jen předplatitelům po domluvě s šéfredaktorem)

X. Roverské odborky a hodnosti

a) Roverské odborky - Zdravotník, survival, zachránce, sebeobrana, horolezectví, vodáctví...
Každá z těchto odborek se člení na tři stupně : bílý - základní, žlutý - postupový, červený - 

5  /  6



instruktorský. Ten, kdo získá instruktorský stupeň a bude mu min. 18 let, tomu bude poskytnuta 
možnost  samostatně  organizovat  akce  s  daným  zaměřením,  např.  horolezectví.
Odborky lze plnit u jednotlivých instruktorů (těch, co mají nejvyšší stupeň v kmeni). Za splnění 
nějakého stupně odborky se uděluje nášivka dané odborky.

b) Roverské hodnosti - Orlí pera
Orlí pera jsou převzaty o woodcrafterů. Plní se pomocí velkých a malých ČINŮ. Příklad 

malých  činů  :  řízení  družinovky,  výroba  dvou  táborových  staveb,  20  uzlů,  40  bylin,  základy 
horolezectví, ošetření ran, resuscitace,.... těchto činů jsou stanoveny stovky, ze všech oborů lidské 
činnost. Za splnění činu je uděleno Orlí pero. Velký čin je podstatně náročnější výkon ve stejném 
oboru jako čin. Odznakem za splnění velkého činu je velké orlí pero. Všechny činy jsou rozděleny 
do čtyř základních sekcí : „Světel”.

Za určitý počet Orlích per získává „plnitel” hodnosti (nášivky), které si může našít na kroj.

Odborky  i  hodnosti  uděluje  roverská  rada  na  základě  něčího  odborného  doporučení. 
Udělování probíhá slavnostním způsobem na sněmech SRKu.

Seznam odborek i činů je umístěn na webových stránkách kmene.

XI. Ostatní

a) kmenové webové stránky - jsou součástí střediskových stránek.
b) středisková e-mailová schránka. Slouží k rozšiřování nejaktuálnějších informací. Všichni členové 
kmene znají přístupové heslo a mohou do schránky kdykoliv nahlédnout.

6  /  6


	Stanovy SRKu
	Definice SRKu:
	I. Symbolika kmene
	
II. Organizační struktura
		SRK je tvořen Rychtářem (vůdcem kmene), mladším RK, starším RK, čestnými členy.
	a) Rychtář - je mluvčím kmene. Nese morální odpovědnost za chod a stav kmene, jakož i zdraví a výchovu všech členů kmene. Rychtářem může být zvolen kdokoliv z RK, tzn. i nečlen kmenové rady, ba i úplný nováček, pokud bude zvolen.
	Rychtář má tyto pravomoci a povinnosti:
	- svolat min. třikrát za rok kmenový sněm - v tradičních termínech (září, leden, červen)
	- svolávat kmenovou radu
	- lpět na dodržování kmenových tradic a symboliky
	- být v kontaktu se střediskovou a okresní radou
	- navazovat kontakty s jinými RK
	- určit si své zástupce, kteří jej budou zastupovat v případě nepřítomnosti a pomáhat mu
	- v případě nutnosti určit další funkce (kronikář, redaktor, pokladník, webmaster, inventárník...)
	- stará se o Rychtářské „Právo” (knihu s evidencí členů, jejich dosažených odborek, ....)
	- zařídit zorganizování přijímání nových členů, přijímací zkoušky, přijímacího ceremoniálu a roverského slibu
	- má právo veta
	III. Instituce kmene
	
IV. Akce kmene
	V. Program kmene
	VI. Obhajoba roverské šňůrky
	VII. Členství v kmeni
	VIII. Pravidla chování
	IX. Časopis kmene
	X. Roverské odborky a hodnosti
	XI. Ostatní


